УИД 54RS0001-01-2020-000267-93

Дело № 1-71/2020 

Поступило в суд 20.01.2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2020 года г. Новосибирск

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе:

Председательствующего судьи Щукиной В.А.

при секретаре Колыхановой Л.В.

С участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Дзержинского района г. Новосибирска Лебедко А.С.,

Защитника-адвоката ФИО1, представившей удостоверение и ордер коллегии адвокатов «Советник» № 72

Подсудимой ФИО2,

Потерпевшей Р.И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... 

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по 2 эпизодам преступлений), ч.2 ст.159.3 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражи, т.е. тайные хищения чужого имущества с банковского счета, в том числе с причинением значительного ущерба гражданину, а также мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены в Дзержинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

Эпизод преступления № 1:

19.09.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2, находясь в раздевалке служебного помещения магазина «...», расположенного по адресу: ..., обратила внимание на приоткрытую дверцу кабинки шкафа, в котором находилась сумка с мобильным телефон марки «Самсунг», не представляющий материальной ценности, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ..., не представляющая материальной ценности, принадлежащие Р.И.В. Обнаружив указанный мобильный телефон, ФИО2 незаконно завладела им с целью дальнейшего пользования. 

В период времени с 08 часов 00 минут 19.09.2019 до 14 часов 36 минут 20.09.2019, ФИО2 находясь дома по адресу: ..., увидев, что сим-карта с абонентским номером ...,установленная в незаконно находящемся при ней мобильном телефоне,привязана к расчетному счету ..., дебетовой банковской карты ... (перевыпуск ...), открытой ДД.ММ.ГГГГ в Новосибирском отделении ПАО ... ... по адресу: ... на имя Р.И.В., посредством введения комбинации цифр «900» на незаконно находящемся при ней телефоне получила код, с помощью которого, с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 800 рублей, перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их. 

После этого, 20.09.2019 в 14 часов 40 минут по местному времени (20.09.2019 в 10 часов 40 минут по Московскому времени), ФИО2, в продолжение своего умысла, находясь в том же месте, ввела на указанном мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществила перевод, также с указанием суммы денежных средств в размере 700 рублей, с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их. 

Затем, 21.09.2019 в 15 часов 25 минут по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 25 минут по Московскому времени), ФИО2 продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу с расчетного счета ..., находясь в том же месте, ввела на указанном мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их. 

Затем, 30.09.2019 в 13 часов 08 минут по местному времени (30.09.2019 в 09 часов 08 минут по Московскому времени), ФИО2 продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу с расчетного счета ..., находясь в том же месте, ввела на вышеуказанном мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленный в незаконно находящемся при ней мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Затем, 30.09.2019 в 13 часов 10 минут по местному времени (30.09.2019 в 09 часов 10 минут по Московскому времени), ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу с расчетного счета ..., находясь в том же месте, ввела на вышеуказанном мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 110 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленный в незаконно находящемся при ней мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 20.09.2019 по 30.09.2019, находясь по адресу: ..., используя мобильный телефон марки «Самсунг», с установленной в нем сим-картой абонентского номера ..., привязанной к расчетному счету ..., банковской карты ... (перевыпуск ...) на имя Р.И.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета Р.И.В. денежные средства на общую сумму 4610 рублей, и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Р.И.В. материальный ущерб на общую сумму 4610 рублей.

Эпизод преступления №2:

21.09.2019 в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 54 минут, ФИО2, находясь в раздевалке служебного помещения магазина «...», расположенного по адресу: ..., увидела в кабинке шкафа сумку и кошелек. Открыв данный кошелек, ФИО2 обнаружила банковскую карту ПАО «...» ... (перевыпуск ...), принадлежащую Р.И.В., с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей, без ввода пин-кода, после чего незаконно завладела ей с целью хищение денежных средств с расчетного счета ..., открытого в отделении Новосибирском филиале банка ПАО «...», расположенном по ... банковской карты ПАО «...» ... (перевыпуск ...), оформленной на имя Р.И.В., путем приобретения товара и расчета за него указанной банковской картой, путем обмана продавцов магазинов относительно принадлежности указанной карты, тем самым совершить мошенничество с использованием электронных средств платежа. 

После чего, ФИО2, имея при себе банковскую карту ПАО «...» проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 09 час 54 минуты (21.09.2019 в 05 часов 54 минуты по Московскому времени), осуществляя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине, зная о том, что банковской картой ПАО «...», оформленной на имя Р.И.В. можно расплачиваться без введения пин-кода, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя платежную операцию, а именно 21.09.2019 в 09 часов 54 минуты по местному времени (21.09.2019 в 05 часов 54 минуты по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 66 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...», расположенного по ..., денежных средств на сумму 66 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенный ей товар, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты, оформленной на имя Р.И.В. денежные средства на сумму 66 рублей, принадлежащие последней. 

После чего проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 10 часов 00 минут, находясь в указанном магазине, произвела две платежные операции, а именно 21.09.2019 в 10 часов 00 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 00 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 113 рублей 80 копеек и на сумму 470 рублей 60 копеек, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...», расположенного по ..., денежных средств на общую сумму 584 рубля 40 копеек. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 584 рубля 40 копеек, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, проследовала в аптеку «...», расположенную по ... и 21.09.2019 в 10 часов 04 минуты, находясь в указанной аптеке, предъявила продавцу банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя платежную операцию, а именно 21.09.2019 в 10 часов 04 минуты по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 04 минуты по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 285 рублей, обманывая тем самым продавца аптеки относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет аптеки денежных средств на общую сумму 285 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 285 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 10 часов 06 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя платежную операцию, а именно 21.09.2019 в 10 часов 06 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 06 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 398 рублей 35 копеек, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 398 рублей 35 копеек. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 398 рублей 35 копеек, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 10 часов 08 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя платежную операцию, а именно 21.09.2019 в 10 часов 08 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 08 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 231 рубль, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 231 рубль. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 231 рубль, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 10 часов 11 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя три платежные операции, а именно 21.09.2019 в 10 часов 11 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 11 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 698 рублей, в 10 часов 13 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 13 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 387 рублей 50 копеек, и в 10 часов 14 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 14 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 746 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 1831 рубль 50 копеек. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 1831 рубль 50 копеек, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, проследовала в аптеку «...» («...»), расположенную по ... и 21.09.2019 в 10 часов 18 минут, находясь в указанной аптеке, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя три платежные операции, а именно 21.09.2019 в 10 часов 18 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 18 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 484 рубля, 21.09.2019 в 10 часов 21 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 21 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 948 рублей, 21.09.2019 в 10 часов 22 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 22 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 444 рубля, обманывая тем самым продавца аптеки относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет аптеки денежных средств на общую сумму 1876 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 1876 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2 проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 10 часов 23 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя платежную операцию, а именно 21.09.2019 в 10 часов 23 минут по местному времени (21.09.2019 в 06 часов 23 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 945 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 945 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 945 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в киоск «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 11 часов 26 минут, находясь в указанном киоске, произвела платежную операцию, а именно 21.09.2019 в 11 часов 26 минут по местному времени (21.09.2019 в 07 часов 26 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 600 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет киоска денежных средств на общую сумму 600 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 600 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 11 часов 37 минут, находясь в указанном магазине, произвела платежную операцию, а именно 21.09.2019 в 11 часов 37 минут по местному времени (21.09.2019 в 07 часов 37 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 200 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 200 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 200 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 11 часов 48 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя три платежные операции, а именно 21.09.2019 в 11 часов 48 минут по местному времени (21.09.2019 в 07 часов 48 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 711 рублей 51 копейка, 21.09.2019 в 11 часов 49 минут по местному времени (21.09.2019 в 07 часов 49 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 747 рублей 23 копейки, 21.09.2019 в 11 часов 49 минут по местному времени (21.09.2019 в 07 часов 49 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 406 рублей 63 копейки, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 1865 рублей 37 копеек. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 1865 рублей 37 копеек, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2 проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 12 часов 01 минуту, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя пять платежных операций, а именно 21.09.2019 в 12 часов 01 минуту по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 01 минуту по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 750 рублей 45 копеек, 21.09.2019 в 12 часов 03 минуту по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 03 минуты по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 829 рублей 94 копейки, 21.09.2019 в 12 часов 03 минуты по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 03 минуты по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 999 рублей 99 копеек, 21.09.2019 в 12 часов 05 минут по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 05 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 987 рублей 97 копеек, 21.09.2019 в 12 часов 05 минут по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 05 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 05 рублей 50 копеек, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 3573 рубля 85 копеек. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 3573 рубля 85 копеек, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 12 часов 11 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя пять платежных операций, а именно 21.09.2019 в 12 часов 11 минут по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 11 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 950 рублей, 21.09.2019 в 12 часов 12 минут по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 12 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 200 рублей, 21.09.2019 в 12 часов 13 минут по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 13 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 830 рублей, 21.09.2019 в 12 часов 15 минут по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 15 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 500 рублей, 21.09.2019 в 12 часов 16 минут по местному времени (21.09.2019 в 08 часов 16 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 500 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 2980 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 2980 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2 проследовала в киоск «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 13 часов 06 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя две платежные операции, а именно 21.09.2019 в 13 часов 06 минут по местному времени (21.09.2019 в 09 часов 06 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 157 рублей, 21.09.2019 в 13 часов 08 минут по местному времени (21.09.2019 в 09 часов 08 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 200 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет киоска денежных средств на общую сумму 357 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 357 рублей, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, проследовала в аптеку «...» («...»), расположенную по ... и 21.09.2019 в 14 часов 58 минут, находясь в указанной аптеке, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя две платежные операции, а именно 21.09.2019 в 14 часов 58 минут по местному времени (21.09.2019 в 10 часов 58 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 779 рублей 80 копеек, 21.09.2019 в 15 часов 01 минуту по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 01 минуту по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 740 рублей, обманывая тем самым продавца аптеки относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет аптеки денежных средств на общую сумму 1519 рублей 80 копеек. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 1519 рублей 80 копеек, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в почтовое отделение «...», расположенное по ... и 21.09.2019 в 15 часов 15 минут, находясь в указанной почте, предъявила сотруднику почтового отделения банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя платежную операцию, а именно 21.09.2019 в 15 часов 15 минут по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 15 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 438 рублей 50 копеек, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет почтового отделения «Почта России», денежных средств на общую сумму 438 рублей 50 копеек. Сотрудник почтового отделения, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 438 рублей 50 копеек, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, проследовала в аптеку «...», расположенную по ... и 21.09.2019 в 15 часов 31 минуту, находясь в указанной аптеке, предъявила продавцу банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя пять платежных операций, а именно 21.09.2019 в 15 часов 31 минуту по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 31 минуту по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 660 рублей, 21.09.2019 в 15 часов 34 минуты по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 34 минуты по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 658 рублей 50 копеек, 21.09.2019 в 15 часов 35 минут по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 35 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 861 рубль 50 копеек, 21.09.2019 в 15 часов 37 минут по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 37 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 551 рубль, 21.09.2019 в 15 часов 38 минут по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 38 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 538 рублей 50 копеек, обманывая тем самым продавца аптеки относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет аптеки, денежных средств на общую сумму 3269 рублей 50 копеек. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 3269 рублей 50 копеек, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 15 часов 41 минуту, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя платежные операции, а именно 21.09.2019 в 15 часов 41 минуту по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 41 минуту по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 945 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 945 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 945 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 15 часов 45 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя платежные операции, а именно 21.09.2019 в 15 часов 45 минут по местному времени (21.09.2019 в 11 часов 45 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 177 рублей 29 копеек, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина, денежных средств на общую сумму 177 рублей 29 копеек. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 177 рублей 29 копеек, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 17 часов 30 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя три платежные операции, а именно 21.09.2019 в 17 часов 30 минут по местному времени (21.09.2019 в 13 часов 30 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 226 рублей, 21.09.2019 в 17 часов 30 минут по местному времени (21.09.2019 в 13 часов 30 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 904 рубля, 21.09.2019 в 17 часов 31 минуту по местному времени (21.09.2019 в 13 часов 31 минуту по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 431 рубль, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 1561 рубль. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2, путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 1561 рубль, принадлежащие последней.

Затем, ФИО2, проследовала в аптеку «...» («...»), расположенную по ... и 21.09.2019 в 18 часов 45 минут, находясь в аптеке, предъявила продавцу банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя три платежные операции, а именно 21.09.2019 в 18 часов 45 минут по местному времени (21.09.2019 в 14 часов 45 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 914 рублей, 21.09.2019 в 18 часов 46 минут по местному времени (21.09.2019 в 14 часов 46 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 930 рублей, 21.09.2019 в 18 часов 47 минут по местному времени (21.09.2019 в 14 часов 47 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 645 рублей, обманывая тем самым продавца аптеки относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет аптеки денежных средств на общую сумму 2489 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 2489 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ул. ... и 21.09.2019 в 19 часов 09 минут, находясь в магазине, предъявила продавцу торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя девять платежных операций, а именно 21.09.2019 в 19 часов 09 минут по местному времени (21.09.2019 в 15 часов 09 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 558 рублей, 21.09.2019 в 19 часов 11 минут по местному времени (21.09.2019 в 15 часов 11 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 975 рублей, 21.09.2019 в 19 часов 12 минут по местному времени (21.09.2019 в 15 часов 12 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 979 рублей, 21.09.2019 в 19 часов 13 минут по местному времени (21.09.2019 в 15 часов 13 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 914 рублей, 21.09.2019 в 19 часов 14 минут по местному времени (21.09.2019 в 15 часов 14 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 922 рубля, 21.09.2019 в 19 часов 15 минут по местному времени (21.09.2019 в 15 часов 15 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 947 рублей, 21.09.2019 в 19 часов 16 минут по местному времени (21.09.2019 в 15 часов 16 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 250 рублей, 21.09.2019 в 19 часов 16 минут по местному времени (21.09.2019 в 15 часов 16 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 957 рублей, 21.09.2019 в 19 часов 18 минут по местному времени (21.09.2019 в 15 часов 18 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 178 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 6680 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 6680 рублей, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала к остановке общественного транспорта «...», расположенного около ... по улице ..., где села в маршрутный автобус и 21.09.2019 в 20 часов 24 минуты, находясь в указанном маршрутном автобусе, предъявила кондуктору указанной организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя две платежные операции, а именно 21.09.2019 в 20 часов 24 минуты по местному времени (21.09.2019 в 16 часов 24 минуты по Московскому времени) для оплаты проезда на сумму 21 рубль, 21.09.2019 в 20 часов 24 минуты по местному времени (21.09.2019 в 16 часов 24 минуты по Московскому времени) для оплаты проезда на сумму 21 рубль, обманывая тем самым кондуктора автобуса относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет организации маршрутного автобуса, денежных средств на общую сумму 42 рубля. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 42 рубля, принадлежащие последней.

Далее, ФИО2, проследовала в магазин «...», расположенный по ... и 21.09.2019 в 20 часов 59 минут, находясь в указанном магазине, предъявила продавцу указанной торговой организации банковскую карту ПАО «...», оформленную на Р.И.В., произведя две платежные операции, а именно 21.09.2019 в 20 часов 59 минут по местному времени (21.09.2019 в 16 часов 59 минут по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 800 рублей, 21.09.2019 в 21 час 02 минуты по местному времени (21.09.2019 в 17 часов 02 минуты по Московскому времени) для оплаты товара на сумму 740 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина денежных средств на общую сумму 1540 рублей. Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, выдал приобретенные ей товары, тем самым ФИО2 путем мошенничества похитила со счета банковской карты на имя Р.И.В. денежные средства на общую сумму 1540 рублей, принадлежащие последней.

Таким образом, 21.09.2019 в период времени с 09 часов 54 минуты до 21 часа 02 минуты ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, используя ранее похищенную ей кредитную банковскую карту ПАО «...» ... являющуюся электронным средством платежа, принадлежащую Р.И.В., путем мошенничества, похитила со счета ..., открытого в отделении Новосибирском филиале банка ПАО «...» расположенном по ... ..., денежные средства, причинив тем самым Р.И.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 34455 рублей 56 копеек.

Эпизод преступления №3:

26.09.2019 в 16 часов 24 минуты, ФИО2 находилась дома по адресу: .... В достоверно зная, что к незаконно находящемуся при ней мобильному телефону марки «Самсунг», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ..., привязан расчетный счет ..., банковской карты ... (перевыпуск ...), открытой ДД.ММ.ГГГГ в Новосибирском отделении ПАО Сбербанк ... на имя Р.И.В., возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Р.И.В. с расчетного счета ..., банковской карты ... (перевыпуск ...), посредством введения комбинации цифр на незаконно находящемся при ней телефоне и получения кода, с помощью которого возможно осуществить перевод денежных средств на абонентский номер телефона, реализуя который, 26.09.2019 в 20 часов 24 минуты по местному времени (26.09.2019 в 16 часов 24 минуты по Московскому времени), находясь дома по адресу: ..., ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их. 

После чего, 27.09.2019 в 08 часов 40 минут по местному времени (27.09.2019 в 04 часа 40 минут по Московскому времени) ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их.

Далее, 27.09.2019 в 21 час 21 минуту по местному времени (27.09.2019 в 17 часов 21 минуту по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их.

Далее, 28.09.2019 в 08 часов 47 минут по местному времени (28.09.2019 в 04 часа 47 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их.

Далее, 28.09.2019 в 12 часов 49 минут по местному времени (28.09.2019 в 08 часов 49 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 150 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленную в незаконно находящемся при ней мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Далее, 28.09.2019 в 12 часов 51 минуту по местному времени (28.09.2019 в 08 часа 51 минуту по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 2000 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленную в незаконно находящемся при ней мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Далее, 28.09.2019 в 12 часов 55 минут по местному времени (28.09.2019 в 08 часов 55 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 850 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленную в незаконно находящемся при ней мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Далее, 29.09.2019 в 12 часов 13 минут по местному времени (29.09.2019 в 08 часов 13 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их.

Далее, 29.09.2019 в 12 часов 15 минут по местному времени (29.09.2019 в 08 часов 40 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 2000 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленную в незаконно находящемся при ней мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Далее, 29.09.2019 в 12 часов 29 минут по местному времени (29.09.2019 в 08 часов 29 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1000 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленную в незаконно находящемся при ней мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Далее, 29.09.2019 в 16 часов 04 минуты по местному времени (29.09.2019 в 12 часов 04 минуты по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ... тем самым тайно похитив их.

Далее, 29.09.2019 в 16 часов 05 минут по местному времени (29.09.2019 в 12 часов 05 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1000 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленный в ранее похищенном ею мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Далее, 29.09.2019 в 16 часов 06 минут по местному времени (29.09.2019 в 12 часов 06 минут по Московскому времени), ФИО2 находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 2000 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленный в ранее похищенном ею мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Далее, 30.09.2019 в 14 часов 14 минут по местному времени (30.09.2019 в 10 часов 14 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их.

Далее, 30.09.2019 в 14 часов 17 минут по местному времени (30.09.2019 в 10 часов 17 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1390 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их.

Далее, 30.09.2019 в 17 часов 11 минут по местному времени (30.09.2019 в 13 часов 11 минут по Московскому времени), ФИО2, находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 1500 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на принадлежащий ей абонентский номер оператора сотовой связи «Теле2» ..., тем самым тайно похитив их.

Далее, 30.09.2019 в 17 часов 13 минут по местному времени (30.09.2019 в 13 часов 13 минут по Московскому времени), ФИО2 находясь в том же месте, ввела на мобильном телефоне марки «Самсунг» комбинацию цифр «900» с указанием абонентского номера ..., на который осуществляется перевод, а также с указанием суммы денежных средств в размере 900 рублей, после чего путем нажатия на кнопку «вызова», перечислила указанную сумму денежных средств с расчетного счета Р.И.В. на установленный в ранее похищенном ею мобильном телефоне марки «Самсунг» сим-карту с абонентским номером оператора сотовой связи «МТС» ..., тем самым тайно похитив их. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 26.09.2019 по 30.09.2019, находясь дома по адресу: ..., используя мобильный телефон марки «Самсунг» с установленной в нем сим-картой абонентского номера ..., который привязан к расчетному счету ..., кредитной банковской карты ... (перевыпуск ...), открытой ДД.ММ.ГГГГ в Новосибирском отделении ПАО ... ... на имя Р.И.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета Р.И.В., денежные средства на общую сумму 23290 рублей, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Р.И.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 23290 рублей. 

Подсудимая ФИО2 по эпизоду преступления №1 признала виновной себя частично, по эпизоду преступления № 2 полностью, по эпизоду преступления №3 вину не признала, указав, что данное хищение денежных средств не совершала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Подтвердила оглашенные показания, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой (Т.1 л.д.52-56, 135-137, 219-222, Т.2 л.д.22-24, 78-80), из которых следует, что 19.09.2019 около 15 часов находилась на работе в магазине «...» по адресу: ..., в обед отлучилась в служебное помещение, вход в которое осуществляется с помощью введения кода на металлической двери, доступ имел каждый сотрудник, знающий код, в служебном помещении находится раздевалка, в индивидуальных шкафчиках которой хранятся личные вещи сотрудников, пройдя к своему шкафчику, услышала вибрацию телефона из соседнего шкафчика, дверца которого была приоткрыта, она открыла этот шкафчик и увидела сумку, в которой был телефон, который решила похитить для дальнейшего использования. Вытащив из сумки телефон «Самсунг», кнопочный, спрятала во внешний карман брюк, после чего прошла в торговый зал, отработав до 17.30 ч., ушла домой, находясь дома, увидела, что на телефон пришло сообщение от Сбербанка о покупке в магазине, она поняла, что абонентский номер привязан к банковской карте, согласно смс-оповещению остаток на карте был не более 3000 рублей, она решила похитить деньги со счета карты, переведя их на счет своего мобильного телефона с абонентским номером ..., сначала решила перевести 700 рублей, для этого на похищенном телефоне набрала комбинацию цифр «*900*...*700#», после чего пришло смс-сообщение с кодом, который отправила на номер «900» и таким образом осуществила перевод денежных средств на свой абонентский номер. Сразу после поступления указанных денег на телефон, она тем же способом перевела на свой номер телефона ... денежные средства в сумме 800 рублей. В связи с тем, что на абонентский счет можно переводить в сутки не более 1500 рублей, оставшиеся на банковском счету денежные средства в сумме 1500 рублей она решила перевести на следующий день. 20.09.2019 около 08 часов 00 минут, она находилась дома, где таким же вышеуказанным способом осуществила перевод денежных средств в сумме 1500 рублей на свой абонентский номер .... Всего, ею было похищено со счета банковской карты ПАО «...» денежные средства в сумме 3000 рублей. Данные переводы она осуществляла, находясь дома по адресу: ..., и только на абонентский номер .... Своему молодому человеку Б.М.С., она сказала, что указанный телефон нашла по дороге домой. 03.10.2019 она была приглашена в отдел полиции ... «...», где в ходе беседы с сотрудником полиции, ей стало известно, что по вышеуказанному факту написано заявление и проводится разбирательство. В ходе беседы она изъявила желание написать явку с повинной, которую она написала собственноручно и добровольно без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции. 

21.09.2019 около 11 часов она направилась в магазин «...», чтобы уточнить у директора об официальном трудоустройстве, после беседы с директором решила сходить в уборную, которая также находится в служебном помещении. Она прошла в служебное помещение, направлялась к выходу, увидела, что дверь раздевалки открыта, тогда она зашла внутрь, чтобы забрать из шкафчика личные вещи, в этот момент обратила внимание на приоткрытую дверцу соседнего шкафчика, открыв который, вновь увидела дамскую сумку в открытом состоянии, содержимое сумки полностью виднелось, она увидела кошелек красного цвета, после чего решила посмотреть, есть ли что-то в нем ценное, открыв, обнаружила карту ПАО «...», на которой имелся чип, позволяющий совершать бесконтактные покупки в магазинах, и решила взять указанную карту с целью дальнейшего хищения с денежных средств. Кошелек убрала обратно в сумку, банковскую карту спрятала в свой карман, после чего вышла из служебного помещения и направилась к выходу из магазина. Выйдя из «...», она пошла в кондитерский магазин, расположенный недалеко, где решила попробовать рассчитаться похищенной банковской картой ПАО «...», сделав покупки на сумму 150 рублей и рассчитавшись похищенной картой, поняла, что на ней имеются денежные средства и можно пользоваться без пароля, в связи с чем пошла по близлежащим продуктовым магазинам, покупки осуществляла только 21.09.2019, сколько всего ею было похищено денежных средств с банковской карты в данный день она не знает. Последнюю покупку она осуществила в ларьке по продаже цветов по ... кор. ... На похищенный ею мобильный телефон «Самсунг» при каждой покупке приходили смс-оповещения об оплате и остатке на счету, проверяя остаток после совершения последней покупки, увидела, что ею было похищено путем покупки около 40000 рублей, а также был указан остаток на счету около 130000 рублей. Данной картой она решила пользоваться до тех пор, пока не купит все необходимые домой продукты питания и лекарства. В связи с тем, что она приобрела все, в чем нуждалась, с 22.09.2019 банковской картой она не пользовалась. Она понимает, что совершила преступление, а именно похитила денежные средства с банковского счета, 03.10.2019 ею была дана явка с повинной. Причиненный материальный ущерб обязуется полностью возместить потерпевшей.

Не признает вину в части хищения денежных средств с указанного расчетного счета за период с 26.09.2019 по 30.09.2019. Согласно предоставленной выписке, она не переводила денежные средства в период с 26.09.2019 по 30.09.2019, так как в указанный период телефоном не пользовалась. Ранее похищенный ею мобильный телефон находился как у нее при себе, так и дома по адресу проживания. 03.10.2019 протоколом выемки у нее был изъят ранее похищенный ею телефон марки «Самсунг» в корпусе золотистого цвета, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», которые она добровольно выдала следователю. В дальнейшем в соответствии со ст. 51 Конституции РФ показания давать не желает, полностью настаивает на ранее данных показаниях в качестве подозреваемой. С объемом похищенного и с гражданским иском согласна частично, а именно не признает сумму денежных средств 23290 рублей. 

Суд, выслушав подсудимую ФИО2, потерпевшую, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении указанных преступлений установлена совокупностью следующих доказательств.

Потерпевшая Р.И.В. в суде показала, что у нее имеется кредитная карта и зарплатная карта ПАО «...», счет которых открыт по адресу: г. ... ... .... Данные карты привязаны к одному абонентскому номеру оператора сотовой связи «МТС» ..., который она использовала в мобильном телефоне марки «Самсунг», кнопочный, в связи с чем все смс-оповещения о движении денежных средств по картам приходили на указанный номер телефона. 19.09.2019 около 08 часов находилась на работе в магазине «...», расположенном по адресу: ул. ..., личные вещи оставила в в раздевалке, в своей кабинке. Вечером, около 20 часов обнаружила отсутствие в сумке мобильного телефона, подумала, что оставила его дома, дома его не нашла, взяла второй телефон, и 20.09.2019 на работе увидела через приложение «Сбербанк Онлайн» списание денежных средств в сумме 700 рублей и 800 рублей со счета ее зарплатной карты на неизвестный ей номер оператора сотовой связи «Теле2», который ей не знаком, а также на «МТС», всего переводов с ее зарплатной карты осуществлены на общую сумму 4610 рублей. 21.09.2019 у нее так же на работе из сумки, находившейся в раздевалке была похищена банковская кредитная карта, и бнаружив это, она через приложение увидела, что было списание денежных средств за покупки в различных магазинах, которые она не совершала, таких как находилась на работе. Она позвонила в банк и заблокировал зарплатную и кредитную карту. Потом позвонила администратору магазина А.Е.П., сообщила о краже. А.Е.П. ей сразу сообщила, что подозревает в краже ФИО2, которая проходила у них стажировку, так как видела ее в раздевалке, где она не должна была находиться. После этого она обратилась с заявлением в полицию, а также в отделение банка за выпиской, после чего перевыпустила свои карты, которыми продолжила пользоваться, номер ... остался привязанным к новым картам. Таким образом, у нее списали денег на общую сумму 34455 рублей 56 копеек, которая для нее является значительной, так как ее зарплата составляет 20 000 рублей. 

За период с 26.09.2019 по 30.09.2019 с кредитной карты на незнакомый ей номер «Теле2» ... были списаны денежные средства на сумму 23290 рублей, которая для нее является значительным материальным ущербом. 

Поддерживает исковые требования на общую сумму 62355,56 рублей, по мере наказания полагается на усмотрение суда. 

Свидетель А.Е.П. пояснила суду, что она работает в магазине «...», расположенном по адресу: ..., в должности администратора. В магазине имеется служебное помещение в котором находится раздевалка, где хранятся личные вещи сотрудников. С середины сентября 2019 года в магазине проходила стажировку подсудимая. И та поработав немного, сообщила, что будет увольняется, она отправила ФИО2 в служебное помещение к директору для разговора. Затем обнаружила, что дверь в раздевалку приоткрыта, и зайдя в раздевалку, она увидела ФИО2, которая не должна была там находиться. На ее вопрос о причинах нахождения в раздевалке, ФИО2 ответила, что ищет блокнот. 21.09.2019 около 23 часов ей позвонила Р.И.В. и сообщила, что в раздевалке из ее сумки кто-то похитил кредитную карту, она ей сразу сообщила про ФИО2, которую видела в раздевалке. 

Свидетель Б.М.С. суду показал, что он проживает в трехкомнатной ..., расположенной по ..., которая расположена в одном отсеке с квартирой ..., в которой проживает его отец. Входная дверь квартиры не имеет замка, так как его снял отец. С 2018 года знаком с ФИО2, с лета 2019 совместно проживают. Летом 2019 года приобрел на свое имя сим-карту с абонентским номером ..., которую отдал ФИО2 для пользования. В сентябре 2019 года он увидел у ФИО2 мобильный телефон с кнопками. В ноябре 2019 года ему стало известно от ФИО2, что в отношении нее возбуждено уголовное дело по факту кражи, что она взяла чужие мобильный телефон и банковскую карту, со счета которой похитила деньги, потратив их на свои нужды. Он с сотового телефона ФИО2 никаких операций по переводу денежных средств не осуществлял. 

Свидетель Б.С.В. показал суду, что проживает по адресу: ..., в их отсеке всего две квартиры, его ... и ..., в которой проживает его сын Б.М.С., который летом 2019 г. привел проживать подсудимую. Он доступа в квартиру к ним не имеет, с сыном и его сожительницей не общается. По факту кражи денежных средств ничего пояснить не может. У его сына была сим-карта с абонентским номером ..., кто из них ей пользовался, не знает. Какими-либо вещами ФИО2 и сына, он не пользовался. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении указанных преступлений также подтверждается письменными материалами дела:

По первому эпизоду преступления:

- заявлением Р.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ о хищении в период с 19.09.2019 по 22.09.2019 денежных средств с принадлежащего ей банковского счета, в общей сумме 37500 рублей (Т.1 л.д.14)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, согласно которому в период с 19.09.2019 по 21.09.2019 ФИО2 тайно похитила денежные средства со счета банковской карты, оформленной на имя Р.И.В., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на сумму 37500 рублей (Т.1 л.д. 40)

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что 19.09.2019 совершила кражу сотового телефона в магазине «...» по ... в раздевалке, будучи стажером в этом магазине. Зайдя в раздевалку, услышала вибрацию звонящего телефона из соседнего ящика, дернув дверцу ящика, оказалось, что он не заперт, вибрация исходила из сумки, она достала телефон и спрятала в кармане брюк, отправилась домой. Дома на телефон поступило смс-сообщение от Сбербанк, которое предоставило ей последние 4 цифры карты, на балансе которой было 3000 рублей. В две операции она перевела в первые сутки 1500 рублей на номер ..., который является ее, на следующие сутки перевела еще 1500 рублей на тот же номер. Совершила кражу, будучи в таких жизненных обстоятельствах, так как была вынуждена это сделать, испытывает некоторые финансовые трудности, также отсутствие личного мобильного телефона. Попала в такие обстоятельства из-за бесконечного поиска официального трудоустройства, и в очередной раз при попытке устроиться, заметив малейшую возможность улучшить свое положение, решила воспользоваться этим моментом. (Т.1 л.д.41)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Р.И.В. изъята выписка по счету кредитной и дебетовой карты ПАО «...», которая осмотрена. В ходе осмотра установлено, что с указанных банковских карт осуществлялись переводы денежных средств на абонентские номера операторов сотовой связи «МТС» и «Теле2», а также осуществлялись покупки. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и в качестве вещественных доказательств приобщены к материалам уголовного дела (Т.1 л.д. 73-74, 75, 76-77, 78, 79)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО2 изъят мобильный телефон марки «Самсунг» и банковская карта ПАО «...», которые осмотрены. В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон марки «Samsung» («Самсунг»), в корпусе металлического цвета, имей .../.../... S/N: ... В ходе осмотра снят задний корпус телефона, внутри под батареей обнаружена сим-карта, имеющая эмблему оператора сотовой связи «МТС», установлен номер указанной сим-карты .... Далее осматривается банковская карта ПАО «...», на внешней стороне которой имеется потертость, в связи с чем номер банковской карты не просматривается. Осматриваемая карта не является именной, на внешней стороне указано «CREDIT MOMENTUM». Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством и в качестве вещественного доказательства приобщены к материалам уголовного дела (Т.1 л.д. 58-59, 60, 76-77, 78, 79)

- запросом в ПАО «...» от ДД.ММ.ГГГГ и ответом на него, в соответствии с которым предоставлена выписка банковской карты ... (перевыпуск ...), счет указанной карты ..., оформленный на Р.И.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата и место открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ в офисе ... (адрес: ... ...). В соответствии с выпиской по банковской дебетовой карте, с учетом ее перевыпуска, совершены следующие операции, а именно переводы на абонентские номера телефонов: 20.09.2019 в 10 час 36 мин (Новосибирское время 14 час 36 мин) на номер «... в сумме 800 рублей; 20.09.2019 в 10 час 40 мин (Новосибирское время 14 час 40 мин) на номер «... в сумме 700 рублей; 21.09.2019 в 11 час 25 мин (Новосибирское время 15 час 25 мин) на номер «... в сумме 1500 рублей; 30.09.2019 в 09 час 08 мин (Новосибирское время 13 час 08 мин) на номер «... в сумме 1500 рублей; 30.09.2019 в 09 час 10 мин (Новосибирское время 13 час 10 мин) на номер «... в сумме 110 рублей, которые осмотрены, признаны вещественным доказательством, в качестве вещественного доказательства приобщены к материалам уголовного дела. (Т.1 л.д. 194, 195-206, 207-211, 212, 213)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено служебное помещение магазина «...», расположенного по адресу: .... В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (Т.1 л.д. 129-131)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена .... В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (Т.2 л.д. 38-39)

По второму эпизоду преступления:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, согласно которому в период с 19.09.2019 по 22.09.2019 ФИО2 тайно похитила денежные средства со счета банковской карты, оформленной на имя Р.И.В., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на сумму 34455 рублей 56 копеек (Т.1 л.д. 91)

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что 21.09.2019 утром, дождавшись открытия магазина «...» по ..., проникла в служебном помещение, а дальше в раздевалку сотрудников, открыла незапертый шкаф одной из сотрудниц и вытащила из ее кошелька пластиковую карту, на которой увидела значок, дающий возможность использовать ее без знания пароля. Завладев картой, она тут же направилась в магазин, находящийся в следующем дворе от «...», и попробовала совершить покупку, приложив карту к терминалу, поняв, что получила доступ к карте, направилась во все магазины, встречающиеся у нее на пути, магазины находились на ..., помимо магазинов также были аптеки, в каждом магазине сталась совершить единоразовую покупку на 999 рублей, чтобы не требовался пароль, так как его не знала, позже отправилась в другие магазины пол другим адресам, также совершала покупки. Потратив сумму 40000 рублей и получив сообщение о том, что карта заблокирована, поняла, что больше ею воспользоваться не сможет. Кражу совершила в связи со сложностями финансовыми в жизни и, получив возможность улучшить положение, сразу же воспользовалась этим (Т.1 л.д. 42)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Р.И.В. изъята выписка по счету кредитной и дебетовой карты ПАО «...», которая осмотрена. В ходе осмотра установлено, что с указанных банковских карт осуществлялись покупки. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и в качестве вещественных доказательств приобщены к материалам уголовного дела (Т.1 л.д. 73-74, 75, 76-77, 78, 79)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО2 изъят мобильный телефон марки «Самсунг» и банковская карта ПАО «...», которые осмотрены. В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон марки «Samsung» («Самсунг»), в корпусе металлического цвета, имей .../.../.../... S/N: ... В ходе осмотра снят задний корпус телефона, внутри под батареей обнаружена сим-карта, имеющая эмблему оператора сотовой связи «МТС», установлен номер указанной сим-карты .... Далее осматривается банковская карта ПАО «...», на внешней стороне которой имеется потертость, в связи с чем номер банковской карты не просматривается. Осматриваемая карта не является именной, на внешней стороне указано «CREDIT MOMENTUM». Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством и в качестве вещественного доказательства приобщены к материалам уголовного дела (Т.1 л.д. 58-59, 60, 76-77, 78, 79)

- запросом в ПАО «...» от ДД.ММ.ГГГГ и ответом на него, в соответствии с которым предоставлена выписка банковской карты банковской кредитной карты ... (перевыпуск ...), счет указанной карты ..., оформленной на Р.И.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата и место открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ в офисе ... (адрес: ... ...). В соответствии с выпиской по кредитной карте, с учетом ее перевыпуска, совершены следующие операции, а именно покупки в магазинах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 05 час 54 мин (Новосибирское время 09 час 54 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 66 рублей 00 копеек (согласно показаниям ФИО2 адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 00 мин (Новосибирское время 10 час 00 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 113 рублей 80 копеек; (согласно показаниям ФИО2 адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 00 мин (Новосибирское время 10 час 00 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 470 рублей 60 копеек (согласно показаниям ФИО2 адрес: ...);

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 04 мин (Новосибирское время 10 час 04 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 285 рублей 00 копеек; (согласно показаниям ФИО2 адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 06 мин (Новосибирское время 10 час 06 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 398 рублей 35 копеек; (согласно показаниям ФИО2 адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 08 мин (Новосибирское время 10 час 08 мин) место совершения операции «... ... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 231 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2 адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 11 мин (Новосибирское время 10 час 11 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 698 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, магазин «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 13 мин (Новосибирское время 10 час 13 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 387 руб 50 коп; (согласно показаниям ФИО2, магазин «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 14 мин (Новосибирское время 10 час 14 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 746 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, магазин «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 18 мин (Новосибирское время 10 час 18 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 484 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, аптека «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 21 мин (Новосибирское время 10 час 21 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 948 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, аптека «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 22 мин (Новосибирское время 10 час 22 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 444 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, аптека «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час 23 мин (Новосибирское время 10 час 23 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 945 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, магазин «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 07 час 26 мин (Новосибирское время 11 час 26 мин) место совершения операции «...» на сумму 600 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, киоск фруктов и овощей по адресу: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 07 час 37 мин (Новосибирское время 11 час 37 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 200 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 07 час 48 мин (Новосибирское время 11 час 48 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 711 руб 51 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 07 час 49 мин (Новосибирское время 11 час 49 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 747 руб 23 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 07 час 49 мин (Новосибирское время 11 час 49 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 406 руб 63 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 01 мин (Новосибирское время 12 час 01 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 750 руб 45 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 03 мин (Новосибирское время 12 час 03 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 829 руб 94 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 03 мин (Новосибирское время 12 час 03 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 999 руб 99 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 05 мин (Новосибирское время 12 час 05 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 987 руб 97 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 05 мин (Новосибирское время 12 час 05 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 05 руб 50 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 11 мин (Новосибирское время 12 час 11 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 950 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 12 мин (Новосибирское время 12 час 12 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 200 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 13 мин (Новосибирское время 12 час 13 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 830 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 15 мин (Новосибирское время 12 час 15 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 500 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 16 мин (Новосибирское время 12 час 16 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 500 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 06 мин (Новосибирское время 13 час 06 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 157 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, киоск фруктов и овощей по адресу: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 09 час 08 мин (Новосибирское время 13 час 08 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 200 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, киоск фруктов и овощей по адресу: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 58 мин (Новосибирское время 14 час 58 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 779 руб 80 коп; (согласно показаниям ФИО2, аптека «...» по адресу: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 01 мин (Новосибирское время 15 час 01 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 740 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, аптека «...» по адресу: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 15 мин (Новосибирское время 15 час 15 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 438 руб 50 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 31 мин (Новосибирское время 15 час 31 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 660 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 34 мин (Новосибирское время 15 час 34 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 658 руб 50 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 35 мин (Новосибирское время 15 час 35 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 861 руб 50 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 37 мин (Новосибирское время 15 час 37 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 551 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 38 мин (Новосибирское время 15 час 38 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 538 руб 50 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 41 мин (Новосибирское время 15 час 41 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 945 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, магазин «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час 45 мин (Новосибирское время 15 час 45 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 177 руб 29 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 30 мин (Новосибирское время 17 час 30 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 226 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, магазин «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 30 мин (Новосибирское время 17 час 30 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 904 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, магазин «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 31 мин (Новосибирское время 17 час 31 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 431 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, магазин «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 45 мин (Новосибирское время 18 час 45 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 914 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, аптека «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 46 мин (Новосибирское время 18 час 46 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 930 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, аптека «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 47 мин (Новосибирское время 18 час 47 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 645 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, аптека «...» адрес: ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 09 мин (Новосибирское время 19 час 09 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 558 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 11 мин (Новосибирское время 19 час 11 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 975 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 12 мин (Новосибирское время 19 час 12 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 979 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 13 мин (Новосибирское время 19 час 13 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 914 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 14 мин (Новосибирское время 19 час 14 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 922 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 15 мин (Новосибирское время 19 час 15 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 947 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 16 мин (Новосибирское время 19 час 16 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 250 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 16 мин (Новосибирское время 19 час 16 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 957 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 18 мин (Новосибирское время 19 час 18 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 178 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 24 мин (Новосибирское время 20 час 24 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 21 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, маршрутный автобус от ООТ «...» расположенный около ... по ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 24 мин (Новосибирское время 20 час 24 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 21 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, маршрутный автобус от ООТ «...» расположенный около ... по ул. ...)

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 59 мин (Новосибирское время 20 час 59 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 800 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... кор. 3)

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 02 мин (Новосибирское время 21 час 02 мин) место совершения операции «... NOVOSIBIRSK RU» на сумму 740 руб 00 коп; (согласно показаниям ФИО2, адрес: ... кор. 3)

Осмотренная выписка признана вещественным доказательством, в качестве вещественного доказательства приобщены к материалам уголовного дела. (Т.1 л.д. 194, 195-206, 207-211, 212, 213)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено служебное помещение магазина «...», расположенного по адресу: .... В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (Т.1 л.д. 129-131)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО2 показала места совершения преступления, а именно места осуществления покупок 21.09.2019 (Т.1 л.д. 141-146, 147-154, 155-157)

По третьему эпизоду преступления:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, согласно которому в период с 26.09.2019 по 30.09.2019 ФИО2 тайно похитила денежные средства со счета банковской карты, оформленной на имя Р.И.В., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на сумму 23290 рублей (т. 1 л.д. 160)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Р.И.В. изъята выписка по счету кредитной и дебетовой карты ПАО «...», которая осмотрена. В ходе осмотра установлено, что с указанных банковских карт осуществлялись переводы денежных средств на абонентские номера операторов сотовой связи «МТС» и «Теле2», а также осуществлялись покупки. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и в качестве вещественных доказательств приобщены к материалам уголовного дела (Т.1 л.д. 73-74, 75, 76-77, 78, 79)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО2 изъят мобильный телефон марки «Самсунг» и банковская карта ПАО «...», которые осмотрены. В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон марки «Samsung» («Самсунг»), в корпусе металлического цвета, имей .../.../.../... S/N: ... В ходе осмотра снят задний корпус телефона, внутри под батареей обнаружена сим-карта, имеющая эмблему оператора сотовой связи «МТС», установлен номер указанной сим-карты .... Далее осматривается банковская карта ПАО «Сбербанк», на внешней стороне которой имеется потертость, в связи с чем номер банковской карты не просматривается. Осматриваемая карта не является именной, на внешней стороне указано «CREDIT MOMENTUM». Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством и в качестве вещественного доказательства приобщены к материалам уголовного дела (Т.1 л.д. 58-59, 60, 76-77, 78, 79)

- запросом в ПАО «...» от ДД.ММ.ГГГГ и ответом на него, в соответствии с которым предоставлена выписка банковской карты банковской кредитной карты ... (перевыпуск ...), счет указанной карты ..., оформленной на Р.И.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата и место открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ в офисе ... (адрес: ... ...). В соответствии с выпиской по кредитной карте, с учетом ее перевыпуска, совершены осуществлены следующие переводы на абонентские номера телефонов: 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 24 мин (Новосибирское время 20 час 24 мин) на номер «...» ... в сумме 1500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 04 час 40 мин (Новосибирское время 08 час 40 мин) на номер «...» ... в сумме 1500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 21 мин (Новосибирское время 21 час 21 мин) на номер «...» ... в сумме 1500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 04 час 47 мин (Новосибирское время 08 час 47 мин) на номер «...» ... в сумме 1500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 49 мин (Новосибирское время 12 час 49 мин) на номер «...» ... в сумме 150 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 51 мин (Новосибирское время 12 час 51 мин) на номер «...» ... в сумме 2000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 55 мин (Новосибирское время 12 час 55 мин) на номер «...» ... в сумме 850 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 13 мин (Новосибирское время 12 час 13 мин) на номер «...» ... в сумме 1500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 15 мин (Новосибирское время 12 час 15 мин) на номер «...» ... в сумме 2000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 29 мин (Новосибирское время 12 час 29 мин) на номер «...» ... в сумме 1000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 04 мин (Новосибирское время 16 час 04 мин) на номер «...» ... в сумме 1500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 05 мин (Новосибирское время 16 час 05 мин) на номер «...» ... в сумме 1000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 06 мин (Новосибирское время 16 час 06 мин) на номер «...» ... в сумме 2000 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 14 мин (Новосибирское время 14 час 14 мин) на номер «...» ... в сумме 1500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 17 мин (Новосибирское время 14 час 17 мин) на номер «...» ... в сумме 1390 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 11 мин (Новосибирское время 17 час 11 мин) на номер «...» ... в сумме 1500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 13 мин (Новосибирское время 17 час 13 мин) на номер «...» ... в сумме 900 рублей;

Осмотренная выписка признана вещественным доказательством, в качестве вещественного доказательства приобщены к материалам уголовного дела. (Т.1 л.д. 194, 195-206, 207-211, 212, 213)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено служебное помещение магазина «...», расположенного по адресу: .... В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (Т.1 л.д. 129-131)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена .... В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (Т. 2 л.д. 38-39)

Оценивая совокупность изложенных доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в совершении указанных преступлений.

Так, виновность ФИО2 в совершении кражи с банковского счета по эпизоду преступления №1 подтверждается как ее признательными показаниями в той части, в которой суд признает их достоверными, о том, что, будучи в магазине «...», из шкафчика одной из сотрудниц, расположенного в служебной раздевалке, похитила мобильный телефон, посредством которого, узнав, что к сим-карте, вставленной в похищенный телефон, подключены банковские карты, перевела со счета банковской карты денежные средства свой на абонентский номер, так и пояснениями потерпевшей Р.И.В. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время обнаружила, что в сумке, которая находилась в шкафчике для личных вещей в служебной раздевалке магазина «...», отсутствует мобильный телефон, в котором находилась сим-карта, к которой были привязаны ее банковские карты, в дальнейшем обнаружила, что имели место переводы денежных средств, которые она не осуществляла, всего на сумму 4610 рублей; показаниями свидетеля Б.М.С., что он передал ФИО2 сим-карту оператора с номером ... для пользования, также он видел у ФИО2 мобильный телефон, в дальнейшем от ФИО2 узнал, что телефон та похитила и использовала для хищения денежных средств путем перевода, он вещами ФИО2 никогда не пользовался, показаниями свидетеля Б.С.В., о наличии у сына сим-карты с номером ..., которым пользовались и сын и ФИО2

Показания потерпевшей Р.И.В., свидетелей суд находит достоверными, последовательными, они не содержат каких-либо противоречий между собой, их показания последовательны, логичны и согласуются не только между собой, но и с иными доказательствами, приведёнными в описательно-мотивировочной части приговора, которые суд находит допустимыми, логичными, непротиворечивыми и взаимно дополняющими друг друга, в частности: заявлением Р.И.В. о хищении денежных средств с её банковского счета, рапортом об обнаружении признаков преступления в порядке ст.143 УПК РФ, протоколом явки с повинной ФИО2, протоколом выемки выписки по счету ... дебетовой карты, в ходе осмотра которой установлено осуществление переводов на абонентские номера сотовой связи «МТС» и «ТЕЛЕ2», и которая в дальнейшем признана вещественным доказательством, протоколом выемки у ФИО2 мобильного телефона, который был похищен у Р.И.В., ответом из ПАО «...», в соответствии с которым предоставлена выписка по счету ... банковской карты, протоколами осмотров места происшествия. 

Оценивая показания подсудимой ФИО2 в части того, что на счету банковской карты находилась сумма около 3000 рублей, которую она и похитила, суд оценивает их как недостоверными, данные с целью уменьшить свою ответственность за совершённое преступление, поскольку как установлено выпиской по счету ... в период с 20.09.2019 по 30.09.2019 были совершены операции по переводу денежных средств на абонентские номера различными суммами, всего на сумму 4610 рублей, при этом в указанный период мобильный телефон, с которого совершались указанные операции по переводу, находился у ФИО2, и был изъят лишь 03.10.2019.

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 в период времени с 20.09.2019 по 30.09.2019, находясь по адресу: ..., используя мобильный телефон Р.И.В. с установленной в нем сим-картой абонентского номера ..., тайно похитила с расчетного счета ..., открытого на имя Р.И.В. посредством переводов через комбинацию на номер 900 денежные средства на общую сумму 4610 рублей, причинив тем самым Р.И.В. материальный ущерб на указанную сумму.

Виновность ФИО2 в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа по эпизоду преступления №2 подтверждается как ее признательными показаниями о том, что, 21.09.2019, находясь в магазине «...», из шкафчика одной из сотрудниц, расположенного в служебной раздевалке, похитила банковскую карту с чипом, позволяющим совершать покупки без введения пин-кода, после чего посредством прикладывания карты к терминалу производила расчет в различных магазинах за приобретаемый товар на сумму, не превышающую 999 рублей, а всего на общую сумму порядка 40000 рублей, так и пояснениями потерпевшей Р.И.В. о том, что 21.09.2019 в вечернее время после работы обнаружила, что из кошелька пропала банковская карта, проверив через приложение счет карты, обнаружила, что сов решались покупки, в связи с чем она сообщила об этом по телефону в банк и заблокировала карту, а также позвонила администратору магазина, в котором работает и сообщила о случившееся, при этом администратор сообщила о подозрениях в отношении стажера ФИО2; показаниями свидетеля А.Е.П., что 21.09.2019 в раздевалке в служебном помещении магазина «...» увидела ФИО2, которая не должна была находится в данном помещении, в связи с чем попросила ФИО2 покинуть помещение и закрыла дверь раздевалки на ключ, в этот же день около 23 часов ей позвонила Р.И.В. и сообщила о хищении кредитной карты, в чем она сразу заподозрила ФИО2; показаниями свидетеля Б.М.С., что он передал ФИО2 сим-карту оператора «Мегафон» с номером ... для пользования, также он видел у ФИО2 мобильный телефон, в дальнейшем от ФИО2 узнал, что телефон та похитила и использовала для хищения денежных средств путем перевода, он вещами ФИО2 никогда не пользовался; показаниями свидетеля Б.С.В., что ФИО2 проживала в квартире с его сыном, при этом их вещи хранились в комнате, которая запиралась на ключ, посторонние лица в данную комнату доступа не имели. 

Показания потерпевшей Р.И.В., свидетелей суд находит достоверными, последовательными, они не содержат каких-либо противоречий между собой, их показания последовательны, логичны и согласуются не только между собой, но и с иными доказательствами, приведёнными в описательно-мотивировочной части приговора, которые суд находит допустимыми, логичными, непротиворечивыми и взаимно дополняющими друг друга, в частности: рапортом об обнаружении признаков преступления в порядке ст.143 УПК РФ, протоколом явки с повинной ФИО2, протоколом выемки выписки с расчетного счета ... кредитной карты, в ходе осмотра которой установлено, что осуществлялся расчет за покупки, в дальнейшем в установленном законом порядке выписка признана вещественным доказательством, протоколом выемки у ФИО2 банковской карты, которая была похищена у Р.И.В., ответом из ПАО «Сбербанк», в соответствии с которым предоставлена выписка по счету ... кредитной банковской карты, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ был совершен ярд операций по оплате в различных магазинах, на общую сумму 34455 рублей 56 копеек, в последующем данная выписка приобщена в качестве вещественного доказательства, протоколами осмотров места происшествия, протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 указала на ряд магазинов, в которых осуществляла покупки, за которые рассчитывалась похищенной банковской картой, при этом адреса и наименования магазинов согласуются с полученной выпиской по счету похищенной у Р.И.В. банковской карты.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел в суде свое подтверждение, исходя из суммы похищенных денежных средств, а также пояснений потерпевшей Р.И.В. о ее доходе, имущественном положении.

Таким образом, судом установлено, что 21.09.2019 в период времени с 09 часов 54 минуты до 21 часа 02 минуты ФИО2, используя ранее похищенную ей кредитную банковскую карту ПАО «...» ... являющуюся электронным средством платежа, принадлежащую Р.И.В., путем мошенничества, похитила со счета ..., денежные средства, причинив тем самым Р.И.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 34455 рублей 56 копеек.

Виновность ФИО2 в совершении кражи с банковского счета по эпизоду преступления №3 подтверждается пояснениями потерпевшей Р.И.В. о том, что 19.09.2019 обнаружила, что в сумке, которая находилась в шкафчике для личных вещей в служебной раздевалке магазина «...», отсутствует мобильный телефон, в котором находилась сим-карта, к которой были привязаны ее банковские карты, в дальнейшем обнаружила, что имели место переводы денежных средств, которые она не осуществляла; показаниями свидетеля Б.М.С., что он передал ФИО2 сим-карту оператора «Мегафон» с номером ... для пользования, также он видел у ФИО2 мобильный телефон, в дальнейшем от ФИО2 узнал, что телефон та похитила и использовала для хищения денежных средств путем перевода, он вещами ФИО2 никогда не пользовался; показаниями свидетеля Б.С.В. о том, что ФИО2 проживает с его сыном Б.М.С., при этом комната, где они хранят свои личные вещи, запирается на ключ, кроме ФИО2 и сына в данную комнату никто войти не может, за период проживания ФИО2 в квартире не видел, чтобы к ним кто-то приходил в гости, как возможно осуществить перевод денежных средств со счета карты через телефон, не знает.

Судом проверялись объяснения подсудимой ФИО2 о том, что денежные средства на сумму 23290 рублей ею не похищались, данные переводы она не совершала, однако они не нашли своего подтверждения в суде, в связи с чем суд оценивает их как недостоверными, данными с целью уйти от уголовной ответственности за совершённое тяжкое преступление. 

Поскольку показания потерпевшей Р.И.В., свидетелей суд находит достоверными, последовательными, они не содержат каких-либо противоречий между собой, их показания последовательны, логичны и согласуются не только между собой, но и с иными доказательствами, приведёнными в описательно-мотивировочной части приговора, которые суд находит допустимыми, логичными, непротиворечивыми и взаимно дополняющими друг друга, в частности: рапортом об обнаружении признаков преступления в порядке ст.143 УПК РФ, протоколом выемки выписки по счету ... кредитной карты, в ходе осмотра которой установлено осуществление переводов на абонентские номера сотовой связи «МТС» и «ТЕЛЕ2», и которая в дальнейшем признана вещественным доказательством, протоколом выемки у ФИО2 мобильного телефона, который был похищен у Р.И.В., ответом из ПАО «...», в соответствии с которым предоставлена выписка по счету ... банковской карты, согласно которой зафиксировано перечисление денежных средств на абонентские номера, в том числе оператора «Теле2» с номером ..., который использовался подсудимой ФИО2, протоколами осмотров места происшествия. 

Тот факт, что переводы также осуществлялись на абонентский номер оператора «МТС» ... не свидетельствует о невиновности ФИО2 в совершении данного преступления, поскольку телефон с сим-картой с указанным абонентским номером был ею ранее похищен и находится в ее пользовании, кроме того, из незаконного владения ФИО2 мобильный телефон был изъят лишь 03.10.2019, т.е. спустя несколько дней после совершения ею переводов денежных средтсв посредством данного телефона, при этом как установлено судом, какие-либо третьи лица данный телефон не использовали, сама ФИО2 указывала, что все предыдущие переводы совершала, находясь по месту проживания в ..., соответственно, указанный телефон находился в данном месте и не имел к себе свободного доступа для использования другими лицами. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел в суде свое подтверждение, исходя из суммы похищенных денежных средств, а также пояснений потерпевшей Р.И.В. о ее доходе, имущественном положении.

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 в период времени с 26.09.2019 по 30.09.2019, находясь дома по адресу: ..., используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой абонентского номера ..., тайно похитила с банковского счета Р.И.В. ... денежные средства на общую сумму 23290 рублей, причинив тем самым Р.И.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО2 суд квалифицирует: по эпизоду преступления №1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ);

по эпизоду преступления №2 по ч.2 ст.159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду преступления №3 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В стадии предварительного следствия ФИО2 проведена амбулаторная судебная психиатрическая экспертиза от ДД.ММ.ГГГГ ..., согласно выводам которой ФИО2 психическим расстройством не страдала и не страдает, в период совершения правонарушения не обнаруживала каких-либо психических расстройств, в том числе временных, следовательно, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (Т.1 л.д.238-239)

Оценивая заключение экспертов, данное надлежащими специалистами, сомневаться в компетенции которых у суда нет оснований, которое соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, в совокупности с данными о личности подсудимой, ее поведением в судебном заседании, и с учетом обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что преступления совершены ФИО2 в состоянии вменяемости.

Переходя к вопросу о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые относятся к категории тяжких и средней тяжести, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО2, которая является гражданкой другого государства (Т.1 л.д.223-225); ранее не судима (Т.1 л.д.228-230); в ГБУЗ НСО «ГНКПБ ...» под наблюдением врача-психиатра не состоит (Т.1 л.д.233); в ГБУЗ НСО «НОКНД» на диспансерном наблюдении не состоит (Т.1 л.д.234); согласно справке-характеристике УУП ОП ... «...» Управления МВД России по ... проживает у своего сожителя Б.М.С., является гражданкой ..., поставлена на миграционный учет по адресу ..., род занятий не известен, со своим сожителем проживает в 3 комнатной квартире, в которой занимают одну комнату, у ФИО2 присутствуют неприязненные отношения с отцом ее сожителя Б.С.В., проживающим в соседней квартире, последний неоднократно обращался в УПП ... с просьбой выселить ее из квартиры в связи с тем, что он подозревает ее в употреблении наркотических средств, от других соседей по месту жительства каких-либо жалоб и заявлений на поведение ФИО2 в быту не поступало (Т.1 л.д.242)

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд признает признание вины по эпизодам преступлений №№1,2, явки с повинной по эпизодам преступлений №№1,2, молодой возраст, наличие беременности (со слов) 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее не судима, однако не признает данное обстоятельство в качестве смягчающего с учетом степени тяжести совершенного и отсутствия случайного стечения обстоятельств совершённых преступлений.

Учитывая изложенное, в отношении подсудимой ФИО2 суд считает необходимым назначить наказание, связанное с лишением свободы, учитывая характер и степень общественной опасности данного вида преступлений, личности виновной, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам предупреждения совершения новых преступлений, исправления ФИО2 и восстановления социальной справедливости,

Оснований для назначения подсудимой иного, более мягкого вида наказания, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО2, по делу не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения к назначаемому наказанию требований ст.64 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой, а также наличие смягчающих по делу обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить наказание с применением положений ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО2 является гражданкой иностранного государства, суд не возлагает на неё обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение преступлений, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категорий преступления, по каждому эпизоду преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает положения ст.ст.6,43,60,61 УК РФ, а при назначении наказания по эпизодам преступлений №№1,2 также положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В ходе предварительного следствия потерпевшей Р.И.В. заявлены исковые требования на сумму 62355 рублей 56 копеек, которые ею были поддержаны в суде. Учитывая требования ст.1064 ГК РФ, а так же полное признание иска подсудимой, суд полагает, что заявленный иск подлежит удовлетворению в полном объеме и взысканию с ФИО2

Процессуальные издержки по делу, связанные с участием защитника в ходе предварительного следствия в интересах ФИО2, составили 6492 рубле. Учитывая, что ФИО2 является трудоспособным лицом, оснований для освобождения ее от уплаты процессуальных издержек не имеется, в связи с чем они подлежат взысканию в федеральный бюджет с осуждённой. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и на основании санкций данных статей назначить ей наказание в виде лишения свободы: 

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду преступления №1 сроком на 1 год;

по ч.2 ст.159.3 УК РФ по эпизоду преступления №2 сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду преступления №3 в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск потерпевшей Р.И.В. – удовлетворить. 

Взыскать с осужденной ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, в пользу потерпевшей Р.И.В. в сумме 62355 (шестьдесят две тысячи триста пятьдесят пять) рублей 56 копеек.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с участием защитника на предварительном следствии, в размере 6492 (шесть тысяч четыреста девяносто два) рубля 00 копеек. 

Вещественные доказательства по делу: 

- выписку по счету кредитной и дебетовой карты ПАО «...»; выписку ПАО «...» по счету ..., и по счету ..., принадлежащим Р.И.В. - продолжать хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Самсунг», сим-карту оператора сотовой связи «МТС», банковскую кредитную карту ПАО «...» - снять с ответственного хранения потерпевшей Р.И.В. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционную инстанцию Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня получения их копии, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.А. Щукина